In punctul V se ocupă cu per
tractarea procesului Memorandului, cu
însufleţirea românilor şi spaima magi-
arilor sub durata acelui proces, cu ju
stiţia magiară faţă cu acel proces, cu
eşecul lui Hieronymi, cu spaima acti
vităţii partidului naţional, cu efectul
resoluţiunilor din 16/28 Novembre
1894 asupra pressei magiare.

In punctul VI se ocupă cu efec
tul luptei românilor de păna aci Luptă
lăudabilă şi în unele părţi chiar ad
mirabilă, carea însă nu este terminată.